

# KURJER ZACHODNI

»ISKRA«

Dziennik polityczny, gospodarczy i literacki.

ROK XVIII.

NIEDZIELA 15 MAJA 1927 ROKU.

Nr. 132.

Prenumerata miesięczna **Zł. 3.50.** Konto czekowe P. K. O. — Warszawa — 31.553. Cena egzemplarsza **20 groszy.**

## PAŃSTWOWY MONOPOL SPIRYTUSOWY

Poszukuje celem najmu:

Sklepu frontowego z obnem wystawowym, magazynu przy sklepie, piwnicy z wejściem ze sklepu i jednego pokoju z kuchnią dla sprzedawcy.

W następujących miejscowościach: 1. Katowice 2. Wielkie-Hajduki 3. Królewska - Huta 4. Bielsko 5. Cieszyn 6. Dziedzice 7. Skoczów 8. Będzin

Oferty wraz z planem, dokładnym opisem obiektu najmu i podaniem wysokości czynszu, należy niezwłocznie składać w godzinach biurowych od 8 ej do 15-ej do Oddziału D. P. M. S. w Katowicach ul. Marjańska 28. 3200-2

Jedno z największych w Polsce Towarzystw Ubezpieczeniowych  
poszukuje solidnego i zdolnego

## reprezentanta na Zagłębie i okolice

celem utworzenia stałej reprezentacji w działaniu: ogniowym kradzieżowym, transportowym i życiowym

Warunki do omówienia Oferty pisemne kierować: 3205-4

Piotrków Trybunalski. Iżwielner Bolesław Fleiszer, ul. Sienkiewicza 14.

# Po Pekinie kolej na Londyn

Sensacyjna rewizja w sowieckiej misji handlowej i spółdzielni „Arkos“.

Londyn, 14-5. (AW.) Rozporządzenie do przeprowadzenia rewizji w gmachu sowieckiej delegacji handlowej wydane zostało na podstawie ustawy o szpiegostwie, ponieważ istniało przypuszczenie, że sekretaryat angielskiego ministerstwa wojny, który gdzieś zaginął, znajduje się w gmachu delegacji sowieckiej. Inicjatywa do powzięcia stanowczego kroku wyszła z policji, której minister spraw wewnętrznych zakomunikował, że ze stanowiska politycznego interweni władz bezpieczeństwa nie stoi nie na przeszkodzie, a minister spraw zagranicznych sprawą tą, jako wewnętrzną angielską, wcale się nie interesował.

Dziennik „Manchester Guardian“ dowiedział się, że Chamberlain oświadczył zastępcę ambasady rosyjskiej przy wręczaniu protestu, iż policja, która ma obowiązek czuwać nad wykrywaniem nielegalnych akcyj, zbierała dowody podejrzanej propagandy, kryjąc się pod płaszczykiem interesów handlowych delegacji sowieckiej. Z początkiem bieżącego tygodnia materiał dowodowy został tak dalece uzupełniony, że policja uznała się za uprawnioną do wkroczenia.

### TRZY TAJEMNICZE SKRZYŃKI.

Londyn, 14-5. — Oddziały policji w dalszym ciągu pozostają w biurach tutejszych spółdzielni sowieckich („Arkos“), ponieważ Rosjanie odmawiają wydania kluczy od dwóch skrzyń. Wśród przedmiotów, wykrytych przez policję znajdują się m. in. trzy tajemnicze skrzynie, ukryte w specjalny sposób w murach budynku. Znalezione dokumenty będą odcyfrowane przez specjalistów rzeczoznawców.

Policja dostarczyła narzędzi do rozpruwania kas ogniowych w celu przeszukania zawartości, znajdujących się w lokalu „Arcos limited“ pięciu kas.

### INTERPELACJE W IZBIE GMIN.

Londyn, 14-5. — Na wczorajszym posiedzeniu Izby gmin Henderson zapytał ministra spraw wewnętrznych, czy rewizja w zabudowaniach „Arcosu“ została dokonana na podstawie wydanego przez niego rozporządzenia.

Sir William Jaynson Hicks odpowiedział, że w środę policja przedstawia mu materiał, po zbadaniu którego upoważni władze polityczne do zwrócenia się do władz sądowych, w celu uzyskania zezwolenia na rewizję w zabudowaniach „Arcosu“. Warrant został udzielony i już wczoraj popołudniu rozpoczęła się rewizja, która trwa w dalszym ciągu.

Minister spraw wewnętrznych będzie mógł udzielić wyjaśnień, nie wcześniej, niż po upływie 2 lub 3 dni.

Sprawa będzie rozpatrywana na posiedzeniu Izby gmin w poniedziałek.

Komander Kenworthy zapytał, czy dokonano również rewizji w lokalu sowieckiej delegacji handlowej. Minister spraw wewnętrznych oświadczył, że porozumiewał się w tej sprawie z Childsem, który kierował rewizją, ale nie może dać dokładnej odpowiedzi, ponieważ trudno jest stwierdzić, w jakiej części gmachu są ulokowane biura delegacji handlowej. Do uwagi tej komander Kenworthy wtrącił: „Nie wiem i nie pragnę wiedzieć“. Na uwagę tę minister Hicks odpowiedział, że p. Kenworthy nie ma prawa czynienia podobnych uwag.

Sir Alfred Knox, konserwatywa, zapytał Kenworthy'ego, czy nie sądzi on, że zjawienie się sowieckiego charge d'affaires w Izbie gmin i odbywanie na tym terenie narad z

członkiem egzekutywy Labour Party, było poważnym uchybieniem etykiety przyjętej w stosunkach dyplomatycznych. Pytanie to przyjęto ironicznym śmiechem na ławach Labour Party.

Sir William Davison zapytał ministra spraw wewn., czy dane zostało zadośćuczynienie za brutalne najście ambasady brytyjskiej w Petersburgu w roku 1918 i zabicie przytem jednego z urzędników ambasady? Minister nie dał na to pytanie żadnych wyjaśnień.

### IRYTACJA I GROZBY SOWIETÓW.

Moskwa, 14-5. (PAT.) Oficjalna radiostacja moskiewska komunikuje: Dokonanie rewizji i otwarcie kas w lokalu przedstawicielstwa handlowego Sowieców oraz w towarzystwie „Arcos limited“ w Londynie wywołało tu ogromne oburzenie. Pisma nazywają rewizję bezprzykładnym pogwałceniem elementarnych norm w stosunkach międzynarodowych oraz jednym z ognisk akcji pro-

kacyjnej Chamberlaina, mającej mieć zgubne następstwa dla pokoju międzynarodowego. „Prawda“ zaznacza, że „najazd“ na lokal przedstawicielstwa sowieckiego był przygotowany z całą drobiazgowością. Wedle doniesień piśm londyńskich, posłowie konserwatywni byli zgóry powiadomieni co do projektu przeprowadzenia rewizji w „Arcos limited“. Akcja prowokacyjna rozpoczęła się w Londynie dlatego, że zawiodła w Pekinie. „Najazd“ londyński uwiadamia wielkie różnice istniejące między imperjalizmem brytyjskim a polityką pokojową unji sowieckiej.

„Izwiestja“ podkreślają, że najście w Londynie oznacza w rzeczywistości pierwszy krok na drodze realizacji pogroźki, zawartej w nocie Chamberlaina, dotyczącej zerwania stosunków i stanowi próbę skomplikowania sowieckiej organizacji handlowej w celu zniechęcenia do niej angielskich kół handlowych oraz przeszkodzenia przyszłemu rozwojowi stosunków ekonomicznych sowiecko-angielskich. Najście na lokal przedstawicielstwa sowieckiego w Londynie zwiększa napięcie sytuacji międzynarodowej, o które wspominał niedawno Chamberlain w wygłoszonym przemówieniu w parlamencie angielskim. Odpowiedzialność — pisze dziennik sowiecki — za możliwie zerwane stosunki między obydwioma krajami, do czego zdążyła polityka rządu angielskiego, spadnie nie na Z. S. S. R., który zdążył zawsze do utrzymania powołanego pokoju, lecz jedynie na rząd angielski.

### POZYCZKĘ JEDNAK OTRZYMAJĄ.

Londyn, 14-5. (PAT.) Agencja Reutersa dowiaduje się, że w środę ubiegłą zawarta została między prezesem Midland Banku w Londynie a przedstawicielami rosyjskiej delegacji handlowej umowa w sprawie udzielenia Rosji kredytów w wysokości 10 milionów funtów szterlingów. Umowa wchodzi w życie natychmiast.

# W obronie uwięzionych generałów.

WŚLAD ZA INNEMI MIASTAMI WILNO DOMAGA SIĘ UWOLNIENIA GENERALÓW WIĘZIONYCH NA AN TOKOLU.

Warszawa, 14-5. — Do szeregu miast, które wystosowały listy do marszałków Sejmu i Senatu w sprawie więzionych generałów, przyłączyło się i Wilno. Ogłoszony w prasie miejscowej „List otwarty“ przypomina na początku istotę sprawy:

„General bronii, obrońca Lwowa, szef misji wojskowych w Paryżu, szef sztabu generalnego w wojnie bolszewickiej, organizator i twórca zwycięstwa pod Warszawą, dowódca wojsk wiernych złożonej przysiędze w czasie wypadków majowych, żołnierz i obywatel, którego imię z wdzięcznością i czcią wymawiane było przez cały naród, Tadeusz Rozwadowski, jak również zasłużony w walkach o niepodległość naszą i twórcą lotniczego polskiego generał Włodzimierz Zagórski — przebywają od dziesięciu miesięcy w więzieniu śledczym, oskarżeni publicznie o nadużycia i bezczeszczeni w bezkarnie puszczony w obieg broszurce, zatytułowanej „Zbro-

dniarze“.

W zakłóceniu czytamy: „Jako obywatele m. Wilna protestujemy przeciw obraniu naszego miasta na więzienie dla zasłużonych dla narodu generałów i prosimy Panów Marszałków Sejmu i Senatu o twa polskiego gen. Włodzimierz Zagórski — wadowskiego i Zagórskiego i o przyspieszenie wymiaru sprawiedliwości, a to w imię tejże Sprawiedliwości i Godności całego Narodu Polskiego“.

List podpisał: Związek polskich Towarzystw Rzeczypospolitej, Związek ludowo-narodowy, Liga robotnicza św. Kazimierza, Sokół, Cechy: krawców, piekarzy, stolarzy, jubilerów i fotografów, Straż narodowa. Słow. dowoborczyków. Tow. Pań Miłosierdzia. Narodowa Organizacja Kobiet, Związek katol. Polek, Młodzież wszechpolska oraz szereg wybitnych działaczy oświatowych, społecznych, profesorów uniwersytetu itd.

# Wykręcają się, jak mogą.

NOWE PROPOZYCJE NIEMIECKIE W SPRAWIE BURZENIA TWIERDZ.

Paryż, 14-5 (AW) Według informacji „Matina“ otrzymał radca legacyjny dr. Riedh, który zastępuje chorego ambasadora niemieckiego, od swojego rządu nowe instrukcje w sprawie kontroli nad burzeniem niemieckich twierdz na Wechodzie.

Instrukcje te, jak zaznacza „Matin“ nie

nadają się do wyszukania sposobu porozumienia. „Petit Parisien“ pisze, że Francja musi obstawić przy tem bp wojskowi rzeczoznawcy państw sprzymierzonych obejrżeli forty, przeznaczone do zburzenia i aby się przekonali o postępach robót — zyciel-

KINO „JAZA“  
Od poniedziałku i dni następ.  
**„WIELKA PARADA“**  
(parada śmierci)  
Johnem Gilbertem w roli głównej

„Walczył nietylko jako matador, lecz sam drażnił byka płachtą, jako banderillo, sam wbił mu pikę, jako pikador, obywając się bez czyjejkolwiek pomocy.“  
Z walki byków w filmie  
**„FANFARY ŚMIERCI“**  
(SKRWAWIONA ARENA)  
Premjera jutro w Udziałowem.





















# Rzeczy ciekawe.

## MODY RADJOTELEGRAFICZNE.

Aby prędzej, aby wyprzedzić innych! Czas, to pieniądz! Hasła te życia nowoczesnego znalazły, wobec wynalazku przesyłania rysunków drogą radiotelegraficzną, zastosowanie już nawet w dziedzinie mody.

Oto jeden z przykładów:

O godz. 9, u jednego z wybitnych rysowników modeli płaszczyków i sukien damskich

w Paryżu, nabywca amerykański kupuje wykończony właśnie rysunek najmłodniejszej sukienki lub płaszczyka zeszczerzonymi ich opisem, kładzie to wszystko do koperty i o godz. 9 min. 30 oddaje na lotnisku pilotowi pierwszego samolotu, odlatującego do Anglii i stającego w Londynie mniej więcej w dwie godziny. O godz. 12 można już rozpocząć wysyłanie z Londynu do Ameryki drogą radiotelegraficzną tak rysunku, jak i jego opisu.

Cała ta manipulacja trwa dokładnie 150 minut, przez specjalne zaś urządzenie, tak ry-

sunek, jak i opis, przesyłane są jednocześnie z Nowego Jorku do San Francisco. O godz. 14 min. 30, według czasu paryskiego, rysunek i tekst znajdują się już w powyższych miastach amerykańskich. Z powodu jednak różnicy czasu pomiędzy Paryżem a San Francisco, gdy w Paryżu wskazówki zegara wskazują godz. 14 min. 30, to w San Francisco jest dopiero godz. 6 min. 30, a zatem jesteśmy świadkami niemożliwego, pozornie, zjawiska, że model sukieny w Paryżu o godz. 9 zrana, znajduje się w rękach

modniarki nad oceanem Spokojnym o dwie i pół godziny wcześniej, niż był sprzedany.

W kilka godzin później już sukienka lub płaszczyk są gotowe, a piękna i, oczywiście, dość bogata, aby nabyć model taki, Kalkifornijka może pochwalić się wieczorem, że ma na sobie najświetniejszą, bo dzisiejszą, nowość z rue de la Paix w Paryżu.

# ZAKOPANE

nowourządzony

Pensjonat „PRZEŁĘCZ”,  
ul. Kościelna 5

poleca eleg. umeblowane, słoneczne pokoje z werandami. Nowoczesne wygody. Wykwintna kuchnia. Ceny umiarkowane. — 3208 22

# Wynalazek odmłodzenia!

Przerabiam stare kapelusze damskie i męskie na najnowsze modele. Proszę się przekonać. Ceny przystępne.

Sosnowiec, WARSZAWSKA 20  
w PODWÓRZU  
Na szyldzie napis 3217

# SZ. GOLDBERG

**Mała zielona Faszolka**  
hijno zdrowo i przyjemnie  
ama o 10 lat dłużej niż powodzeniem  
mała „Faszolka” usuwa i zapobiega  
wzrostowi ser nadmiernej i niemylnej  
wydzielni potu ciała (pot pach, pot łokci  
i pot stóp). Środek ten został już sprwadomony w wielu kasach chorych.  
Drogerja Rolnera, Sosnowiec,  
Drogerja E. Schultze nast., Katowice,  
5. Maja 5.

# Na letnisko

na całe lato poszukuję 2 pokoje z kuchnią umeblowane w okolicy Olkusza lub Sławkowa. Zgłoszenia z opisem okolicy i podaniem warunków do Administracji „Kurjera Zachodniego” w Sosnowcu, ulica Dęblińska Nr. 1.

# Krem Laktolin

któ używa 3228

Ten stale pięknym i młodym bywa

Plam, wągrów i piegów się pozbywa.

# Zadać wszędzie!

# WAPNO grube i-ma gatunku z dostawą na plac budowy, polecają: 3178

CZELADZKIE WAPIENNIKI  
„BRYNICA”, Sosnowiec  
ul. 3-go Maja 5, telefon 1-59.

# OGŁOSZENIE PRZETARGU.

Oddział Drogowy P. K. P. w Zabkowicach ogłasza niniejszym publiczny przetarg ofertowy na sprzedaż na rozbiórkę ruin budynków znajdujących się na b. bocznycej kolejowej Piekło Sączów, a mianowicie:

- a) murowanego podwójnego domku droźniczego na Wior. 8,8 plus 49,52<sup>o</sup>
- b) domku dla Nadzorczy Drogowego . . . 8,9 . 35<sup>o</sup>
- c) fundamentu wagi wagonowej . . . 9,0 . 45<sup>o</sup>
- d) domu administracyjnego na byłej Stacji Psary . . . 9,5 . 31<sup>o</sup>
- e) podwójnego domku droźniczego . . . 10,1 . 17<sup>o</sup>
- f) . . . 14,6 . 27<sup>o</sup>
- g) murowanej pombołni . . . 17,6 . 36<sup>o</sup>
- h) . . . . .
- b) część fundamentu tarczy obrotowej na stacji Sączów

### ORAZ

- 1) szkieletu ze starych szyn byłej rampy krytej na st. Golonóg
- 2) Ceny sprzedażne, od których rozpocznie się przetarg są następujące:

za obiekt w punkcie	a	od 324 zł. 10 gr.	wzwyż
„	b	586	20
„	c	18	50
„	d	880	60
„	e	209	20
„	f	618	20
„	g	837	30
„	h	68	—
„	i	643	50

3) Oferty zaopatrzone w znaczek stemplowy wartości 3 złotych zamknięte kopertach z napisem „Oferta na kupno na rozbiórkę ruin budynków na byłej bocznycej Piekło-Sączów, oraz szkieletu z szyn żelaznych b rampy krytej na st. Golonóg” z dołączeniem kwitu Kasj Kolejowej w Zabkowicach na złożone wadium w wysokości 5 proc. oferowanej sumy, w gotówce lub papierach Państwowych, należy składać do dnia 31 maja r. b. do godziny 12-ej w Burze Oddziału Drogowego w Zabkowicach do strzyżki w korytarzu na ten cel przeznaczony.

- 4) Wadium w razie przyjęcia oferty, będzie zatrzymane na poczet sumy sprzedażnej, w razie zaś nieprzyjęcia oferty, będzie zwrócone.
- 5) Oferty mogą być składane tak na kupno każdego poszczególnego obiektu, jakoteż na wszystkie obiekty razem.
- 6) Otwarcie ofert nastąpi w dniu 1 czerwca r. b. o godz. 10
- 7) Oddział zastrzega sobie wolny wybór oferenta bez względu na wysokość podanej sumy, oraz zaznacza, że oferty zawierające jakiegokolwiek warunki lub zastrzeżenia, nie będą uwzględnione.
- 8) Bliższych informacji zasięgnąć można w biurze Oddziału Drogowego (Referat Techniczny) w godz. od 8-ej do 15-ej codziennie, oprócz dni świątecznych.

Zabkowice, dnia 4 maja 1927 roku  
Naczelnik Oddziału 1 go Drogowego  
Inżynier  
**HERMAN.**

Zgodnie z rozporządzeniem Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 14 go maja 1924 roku o przechowywaniu zobowiązań prywatno-prawnych (Dz. Ust. Nr. 42 z dnia 21 maja 1924 r.)

## kasa Domu Handlowego „C. G. Schön” w Sosnowcu wyplaca od 1-1-1927 r.

wszelkie wkłady oszczędnościowe składane do 1918 roku w Domu Handlowym „C.G. Schoen”.

Wyplata wkładów oszczędnościowych będzie uskutecznioma w kasie Domu Handlowego „C. G. Schoen” w Sosnowcu w lokalu Zakładów Przemysłu Włókienniczego „C. G. Schoen”, Sp. Akc. przy ul. Chemicznej Nr. 12,

do 30-go września 1927 r.

## KUPOJJCIE TYLKO MYDŁO Z LWAMI C. Z. W.



Najlepsze mydło do bielizny i gospodarstwa.

**D. CZWIKLITZER — KATOWICE.**

Tel. 406 UL 3 GO MAJA 18, Tel. 406,  
PAROWA FABRYKA MYDŁA. 3209

Jeżeli masz pieniądze — przyjdź do nas, a my najsumienniej obsłużymy Cię w dziedzinie towarów bławatnych

Jeżeli nie masz pieniędzy a pracujesz — przyjdź również do nas: otworzymy Ci kredyt i obsłużymy Cię z taką uprzejmością jak gdybyś był najbogatszym człowiekiem Zagłębia

Magazyn Bławatny  
**Wacław Mieszalski**  
Sosnowiec, Hale „Rozwoju”.

Większe zakłady przemysłowe  
poszukują zdolnych

polskiej i polsko-niemieckiej stenotypistek  
piszących biegle na maszynie 3207  
Oferty sub. ZZ 100 do administracji niniejszego pisma.

Zakład Rzeźbiarsko-kamieniarski i betonowy  
**Fr. FOCHTMAJA** w Uąbrowie Gór. na Kedenie dom własny tel. 1.89.

Wykonują: Pomniki, Figury, Grobowce, toczaki do ostrzeżenia narzędzi, tablice marmurowe, blaty umywalkiowe i kontuarowe  
Dział betonowy: Rury kanalizacyjne, kręgi studzienne, stopnie mozaikowe, płyty trotuarowe, posadzki i słupy ogrodzeniowe i wszelkie roboty budowlane wchodząca w zakres powyższy. Wykonanie solidne. Ceny przystępne a nawet i ratami. 2635-10

# PIEGI

złote plamy, opaleniznę usuwa pod gwarancją aptekarza  
**JANA GADEBUSCHA**

„AXELA” krem od piegów pół stoika zł. 2,50 cały stoik zł. 4,50, do tego „AXELA” mydło i kawałek zł. 1,25 3 kawałki zł. 3,50.

„AXELA” T.Z.O.P. Poznań, Nowa 7  
W Sosnowcu do nabycia w Składzie T-wa „Siła”.  
Ul. Kościelna Hale Targowe.

MAGAZYN OBUWIA  
„FABRO”  
Hale „Rozwoju”  
obok księgarni „Polonia”.

Poleca dobrowolne obuwie damskie i męskie pierwszorzędnym fabryk krajowych

UWAGA: 3230  
Ceny przystępne i stałe.

**NAJUPORCZYWSZY  
BOL GŁOWY  
USUWAJA  
DRAKONALNE PRZESKI  
z KOGUTKIEM.**

**CZY CHCESZ BYĆ PIĘKNA?  
USUNĄC BEZ ŚLADU PIEGI  
PŁAMY WĄGRY OPALENIZNĘ  
ZMARSZCZKI NA TWĄRY?  
UZYWAJ BEZTRZĘCIEWIEC  
NHEMU METAMORFOZA  
PIEGOL (FRUGUTINUM).**

hekiama jest dźwignią nandiu.

**GRANULKI RUSZYANKI**  
(Solutio aurat. benzoinum)  
BIAŁYMIŁO  
CHRYPCE, DUSZNOŚĆ, KASZEL

